² *Summa Theologiae, Pars I, quaestio 44, articulus 1* (dalej: STh. Oznaczenie cyfrowe części, kwestii, artykułu. Miejsce w jego obrębie ma oznaczenie literowe: c. – *corpus*, o. – *obiectio*, ad – odpowiedzi na zarzuty.).

strukturze od wszelkiego typu rzeczywistości złożonej) Byt Absolutny jako jedyną rację ich istnienia. Posługuje się, w tym celu, teorią partycypacji. Wychodzi mianowicie od tezy, że każda rzecz, jeśli posiada pewną doskonałość przez partycypację, to jest uprzyczynowana ze względu na posiadanie owej doskonałości przez coś, czemu owa doskonałość przysługuje z istoty³.

Ponieważ chodzi tu o uprzyczynowanie bytów w ich istnieniu – Akwinata milcząco zakłada tu, że pewne byty posiadają istnienie przez partycypację, które stanowi ich najbardziej podstawową doskonałość odróżniającą je od niebytu. Św. Tomasz odwołuje się do tezy, którą już poprzednio, w innej kwestii *Sumy Teologicznej*, udowodnił, a mówiącej, że „Bóg jest samym swoim istnieniem przez się subsystującym”⁴. Użyta przez Doktora Anielskiego formuła wskazuje, że istnienie przysługuje Mu z istoty, że jest tożsame z Jego istotą⁵. Dodaje też, że istnienie subsystujące może być tylko jedno, ponieważ to, co subsystuje nie tkwi w jakimś pomociu, ale samo stanowi jakby swój podmiot. Wszelkie zwielokrotnienie do-

³ *Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne.* – STh., I, 44, 1, c. Doskonałością podmiotu jest zawsze jakiś jego akt, który sprawia że doskonałym staje się cała rzecz, w zakresie, w którym ów akt oddziałuje: *Omne enim ens, in quantum est ens, est in actu, et quodammodo perfectum; quia omnis actus perfectio quaedam est.* – STh., I, 5, 3, c.; *Intantum est autem perfectum unumquodque, in quantum est in actu.* – STh., I, 5, 1, c. Jeżeli akt będący doskonałością utożsamia się ze swoim podmiotem, to mówi się, że przysługuje mu z istoty.

⁴ *Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens.* – STh., I, 44, 1, c. Wspomniany dowód znajduje się w STh., I, 3, 4, c.

⁵ *illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia, ut ostensum est. Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, et non per essentiam. Non ergo erit primum ens, quod absurdum est dicere. Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia.* – STh., I, 3, 4, c. W dziełach Akwinaty wielokrotnie napotykamy powiązanie zagadnienia „bytowania w sobie” lub „przez się” z zagadnieniem subsystencji, rozumianej zasadniczo jako substancja ujęta w aspekcie jej przyporządkowania do istnienia: „Ze względu bowiem bytowania przez się i nie w czymś innym (*per se et non in alio*), mówimy [na substancję] subsystencja, ponieważ o tych orzekamy subsystowanie, które nie w czymś innym, lecz w sobie bytują (*in se existunt*)” – STh., I, 29, 2, c. Bytowanie w sobie odnosi Akwinata także do Boga, gdy w *Summa contra gentiles*, II, 15 pisze „to bowiem co nie posiada przyczyny jest pierwsze i niczym nie zapośredniczone, stąd też koniecznym jest by istniało ono samo przez się jako takie (*ut sit per se secundum quod ipsum*)”. Św. Tomasz nie zmienił zasadniczego określenia subsystencji, które wcześniej podał Boecjusz: „Subsystuje to, co nie potrzebuje samo przypadłości, aby istnieć” (*Subsistit enim quod ipsum accidentibus, ut possit esse, non indiget – Przeciw Eutychesowi*, 3). W *Komentarzu do Sentencji* Akwinata wyjaśniał z kolei Boecjański pogląd na subsystowanie, twierdząc że jest to „określony sposób bytowania, zgodnie z którym coś jest bytem przez się, nie w czymś innym, jak przypadłość” (*subsistere autem dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se, non in alio, sicut accidens* – In I Sent., 23, 1, 1, ad 2; por. *De potentia*, 9, 1, c.).